



GRADSKO DRUŠTVO  
CRVENOG KRIŽA SOLIN  
PETRA KREŠIMIRA IV. 31 A, SOLIN 21210  
OIB: 99903213169  
Tel./Fax: 021/244 411  
[gdck.solin@gmail.com](mailto:gdck.solin@gmail.com)

**GRAD SOLIN, OPĆINA KLIS,  
OPĆINA DUGOPOLJE I OPĆINA MUĆ**

**PREDMET: IZVJEŠTAJ O RADU I AKTIVNOSTIMA GRADSKOG DRUŠTVA CRVENOG KRIŽA  
SOLIN ZA 2021. GODINU**

Gradsko društvo Crvenog križa Solin djeluje na području grada Solina, općina Klis, Dugopolje i Muć.

U Društvu je zaposleno deset djelatnika.

Financiranje je organizirano na način dijelom iz sredstava lokalne zajednice, a dijelom od vlastitih djelatnosti.

Podjela financiranja je na način 0,2% za javnu ovlast (služba traženja) te 0,5% tekuća djelatnost.

*u službi humanosti od 1878.*

## **Programi koje provodi Gradsko društvo Crvenog križa:**

### **- JAVNA OVLAST SLUŽBA TRAŽENJA**

Program se sastoji u edukaciji i pripremi volontera i djelatnika za postupanje u slučaju većih nesreća i katastrofa.

Sama djelatnost se sastoji u jednom dijelu praćenje i evidencija nestalih osoba od II svjetskog rata , Domovinskog rata od nestalih osoba u potresima , ratnim sukobima te elementarnim nesrećama na način prikupljanja podataka o traženju te saznanjima u slučaju nestanka.

U 2021. godini su djelatnici i volonteri GDCK Solin sudjelovali u raznim vježbama te obavljali poslove Službe traženja.



### **- NATJECANJE MLADIH CRVENOG KRIŽA**

Natjecanje mladih Hrvatskog Crvenog križa nije održano u školskoj godini 2021./2022. Odluka je donesena u svrhu zaštite zdravlja učenika i sprječavanja širenja koronavirusa, uzimajući u obzir trenutnu nepovoljnu epidemiološku situaciju u državi i školskom sustavu, te neizbježan neposredan kontakt koji sudionici ostvaruju prilikom izvršavanja radnih pozicija na kojima se provodi praktična provjera znanja i vještina pružanja prve pomoći.

### **- LIJETNI KAMP "VOLAK"**

Ljetni kamp je ove godine započeo sa svojim radom krajem lipnja 2021. godine. Ukupno je ljetovalo 178 djece. Ljetovala su djeca s područja Petrinje, Gline, Slatine i Vukovara, te s područja Splitsko dalmatinske županije.

**- PRIKUPLJANJE KRVI**

Program DDK provodi se prema programu koji se kordinira prema potrebama bolnice. Na području GDCK Solin postoje četiri aktiva koja prikupljaju krv (Solin, Klis, Dugopolje i Muć).

Ove godine prikupljeno je 381 doza krvi (od toga 120 na transfuziji), imali smo 250 aktivnih davaoca krvi. Održano je 11 akcija krvi. Broj doza krvi je nešto manji od planiranog broja u protekloj godini jer je, još uvijek, bio prisutan strah od širenja zaraze COVID-19.

| AKTIV     | PLAN | PRISTUPILO | DALO | ODLOŽENO | NOVI |
|-----------|------|------------|------|----------|------|
| SOLIN     | 160  | 149        | 121  | 28       | 10   |
| DUGOPOLJE | 100  | 81         | 70   | 11       | 1    |
| KLIS      | 40   | 27         | 25   | 2        | 1    |
| MUĆ       | 60   | 51         | 45   | 6        | 0    |
| UKUPNO    | 360  | 308        | 261  | 47       | 12   |



Sukladno mjerama Stožera CZ, ove godine nismo upriličili proslavu obilježavanja dana darivatelja krvi, ali smo uručili zahvalnicu i srebrenjak za ostvarenih 75 davanja.

- **PUČKA KUHINJA**

U sklopu brige o osobama u potrebi svakodnevno se vrši podjela toplih obroka za 35 korisnika. Za vikend se dijele paketi hrane.

- **KLUB TREĆE ŽIVOTNE DOBI**

Klub treće životne dobi je do pojave pandemije koronavirusa posjećivalo preko 50 korisnika. Sukladno mjerama Stožera, zbog širenja epidemije COVID-19, Klub treće životne dobi za starije osobe je bio zatvoren. Od 1. rujna 2021. ponovno su otvorene prostorije kluba u kojem naši sugrađani mogu pogledati TV program, odigrati partiju šaha i karata uz tople napitke. Nažalost, broj korisnika je primjetno manji zbog straha od širenja zaraze uzrokovane koronavirusom. Klub je otvoren od 15.00 do 19.00 sati od ponedjeljka do subote.



- **SOCIJALNA SAMOPOSLOGA**

Odmah do prostora pučke kuhinje i kluba treće životne dobi nalazi se prostor prenamijenjen u socijalnu samoposlugu. Korisnika ima 41, svaki mjesec preuzimaju paket vrijednosti oko 200 kn, u koji je uključena hrana i higijena.

U 2021. godini dodatno je pojačana aktivnost u pogledu donacija fizičkih i pravnih osoba koje se očituju u vidu dodjeljivanja određenih potrepština u cilju pomoći osobama koji su pogođeni korona krizom, te vezano za potrese u Sisačko-moslavačkom kraju.



- **PRIJEVOZ DJECE S POSEBNIM POTREBAMA U NASTAVI**

Program se sastoji u prijevozu učenika iz Dugopolja, Klisa i Solina. Prijevoz je od kućnog praga do ispred škole u jutarnjoj i popodnevnoj smjeni prema rasporedu sati.

Vrši se prijevoz djece s posebnim potrebama u srednju školu u Splitu.



- **PRIJEVOZ INVALIDA**

Prijevoz se sastoji u svakodnevnom prijevozu u Centar Slava Raškaj te Centar Juraj Bonačić te povratak prema rasporedu sati. Osim prijevoza u Split svakodnevno vrši se prijevoz invalidne osobe nastavnice u OŠ Don Lovre Katić. Prema potrebi invalidi se voze u bolnice, ortopedima, na stručne skupove. Svakodnevno se prevozi invalidna osoba iz Kučina do DESSA na posao.



Također svakodnevno iz pučke kuhinje nosi se ručak invalidnim osobama. Prijevoz invalidnih osoba se vršio i u ljetnom razdoblju na plažu Žnjan u Splitu.



- **EDUKACIJA O PRVOJ POMOĆI**

Program obuke prve pomoći za zaštitu na radu, djelatnika, te članova interventnog tima nije se obavljao tijekom 2021. godine zbog širenja pandemije COVID-19.

- **MALOLJETNIČKA DELIKVENCIJA**

U suradnji s Centrom za socijalnu skrb te provodi se program rehabilitacije maloljetnika u sklopu društveno korisnog rada i savjetovališta.

Ove godine kroz ovaj program prošlo je 6 maloljetnika i mlađih punoljetnika.

- **PROGRAM DRUŠTVENO KORISNOG RADA**

U sklopu društveno korisnog rada, u suradnji sa Probacijskim uredom, ove godine 59 osoba je bilo uključeno u program.

- **POMOĆ ZAJEDNICI**

U sklopu ovog programa pomaže se zajednici u nabavki ortopedskih pomagala (kolica, štaka ,kreveta), posuđuju se rasklopni stolovi i klupe, šatori, vrši prijevoz s kamionom ,prikolicom te kombijima. Suradnja s vatrogasnim društvima ,sportskim udrugama te kulturnim udrugama nikada nije bila upitna.

Sva osnovna sredstva te ljudski resursi su na raspolaganju svim žiteljima zajednica.

- **PROGRAM IGRALIŠTA ZA DJECU**

U sklopu programa dječjih igrališta koje provodi DCK SDŽ prevezli smo sprave za igrališta , financirana od strane istog. U sklopu projekta UP.04.2.1.09 Aktivna i kvalitetna starost, Gradsko društvo Crvenog križa Solin, nabavilo je četiri fitness sprave namijenjene starijoj populaciji koje je doniralo Gradu Solinu. Sprave su postavljene na dvije lokacije. U Solinu na ulazu u Manastirine su postavljene dvije sprave, te u Kučinama dvije na lokaciji Podine.

**- KLUB LIJEČENIH ALKOHOLIČARA**

Klub liječenih alkoholičara je nakon šesnaest godina samostalnog rada i doprinosa zajednici nastavio djelovati pri Hrvatskom Crvenom križu Gradsko društvo Crvenog križa Solin pod vodstvom terapeutkinje Željke Balić Čaljkušić, mag.act.soc., ujedno i djelatnice CZSS Split, Podružnice Solin, edukantice iz realitetne psihoterapije. GDCK Solin sudjeluje u ovom pothvatu i prati spomenuti rad te okuplja korisnike sa područja Grada Solina, Općine Klis, Općine Dugopolje, Općine Muć i Grada Trogira. Cilj kluba je održavanje apstinencije, resocijalizacija i reafirmacija bivših ovisnika i njihovih obitelji te educiranje lokalne zajednice o bolesti alkoholizma i načinu njegovog liječenja. Sastanci se održavaju srijedom od 19.00 do 20.00 sati u prostorijama GDCK Solin na adresi Zvonimirova 117 d.

**- AKTIVNA I KVALITETNA STAROST**

Projekt „Aktivna i kvalitetna starost“ započeo je u lipnju 2020. godine i provodit će se do lipnja 2022. Nositelj projekta je Udruga „MI“- Split dok su partneri: Gradovi Split, Solin i Kaštela te udruge Sveti Jeronim, Gradsko društvo Crvenog križa Solin, Udruga maslinara Kaštela Mastrinka te udruga Vita plus, udruga za palijativnu skrb. Kroz projekt je planirano uključivanje 300 umirovljenika iz Splita, Solina, Kaštela i Podstrane.

Ukupna vrijednost projekta iznosi 1.918.089,61 kuna, bespovratna sredstva osigurana su iz Europskog socijalnog fonda (85 posto) i iz državnog proračuna (15 posto).

U Solinu su umirovljenicima kroz ovaj program bile na raspolaganju kulinarske radionice, čitaonice, izlet za umirovljenike, zdravstvene vježbe s fizioterapeutom, predavanja i savjetovanja doktorice, patronažne sestre, tečaj fotografija, tečaj životnog obrazovanja, radionica terapija kroz glazbu, ples i poeziju, izložbe te program socijalizacije.

Osim u programe u području aktivnog starenja, korisnicima je bio dostupan program cjeloživotnog obrazovanja za pratitelje u kulturi za umirovljenike i program volonterskog menadžmenta za socijalne ustanove i organizacije civilnog društva kako bi se doprinjelo aktivnijem uključivanju umirovljenika kroz dodatni rad tj. zapošljavanje.



## - U SLUŽBI HUMANOSTI

U lipnju 2020. ravnatelj Gradskog društva Crvenog križa Solin Željko Grubišić potpisao je Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za projekt U službi humanosti.

Projekt provodi Gradsko društvo Crvenog križa Solin, a partneri su Grad Solin i Centar za socijalnu skrb Split, podružnica Solin. Projektne aktivnosti su predviđene do početka svibnja 2023. godine, a financirane su u potpunosti iz Europskog fonda za regionalni razvoj kroz Operativni program Konkurentnost i Kohezija u razdoblju 2014-2020.. Iznos doznačenih sredstava je 11.618.572,83 kn.

Cilj projekta je riješiti problem nemogućnosti odgovora na rastuće potrebe za pružanjem socijalnih usluga na području Grada Solina i Općina Klis, Dugopolje i Muć: pomoć u kući, boravak za starije osobe i organizirano stanovanje. Po provedenoj javnoj nabavi za izvođača radova, potpisani su ugovori sa izvođačem radova, koordinatorom zaštite na radu i nadzorom. Izgradnja je započela u kolovozu 2021. Konture objekta već se dobro vide krajem 2021. Projektom je planirano izgraditi i opremiti objekt za pružanje izvaninstitucijskih usluga s ciljem razvoja mreže usluga u zajednici i prevencije institucionalizacije, kupnja dva kombi vozila, te održavanje dvije edukacije o horizontalnim temama koje će provesti partneri u projektu.



## - PIJAT DOBROTE

Prijavitelj projekta je Općina Dugopolje, a Hrvatski Crveni križ Gradsko društvo Crvenog križa Solin partner. Ukupna vrijednost projekta UP.02.2.2.15.0058 Pijat dobrote iznosi 1.607.905,90 kuna. Bespovratna sredstva osigurana su iz Državnog proračuna Republike Hrvatske (15%) i iz Europskog socijalnog fonda (85%). Projektni prijedlog „Pijat dobrote“ usmjeren je unaprjeđenju izvaninstitucionalnih usluga za ranjive skupine stanovništva kroz djelovanje socijalne kuhinje te uspostavu mobilnog tima za dostavu obroka koji će predmetnu uslugu učiniti pristupačnom. U skladu s SC 9.iv.2 OPULJP-a, definirane su ciljne skupine koje uključuju mlade do 25 godina te starije od 54 godine. Očekivana korist planiranog projekta ogleda se u sprječavanju socijalne isključenosti kod mladih te u osiguravanju pristupa socijalnoj usluzi za starije stanovništvo zaobalja UAS-a. Koordinator programa rada u zajednici je zaposlen u GDCK Solin te angažiran na projektnim aktivnostima tijekom 24 mjeseca. Odgovoran je za pripremu, provedbu i evaluaciju edukativnih radionica, identifikaciju i kontaktiranje korisnika, koordinaciju izrade podloge za vanjske stručnjake te formiranje hodograma aktivnosti. Također, angažiran je i na koordinaciji i provedbi aktivnosti mobilnog tima. Provedba je započela u srpnju 2021.



**- DJELOVANJE U IZVANREDNIM SITUACIJAMA I KATASTROFAMA**

Članovi interventnog tima GDCK Solin je prošao obuku iz pet područja djelovanja (procjena situacije, Služba traženja, Prva pomoć, podizanje šatorskog naselja, te voda i higijena). Svake godine se vrši obnova znanja kroz razne vježbe te po potrebi educira nove članove. U razdoblju od 15.10. do 17.10.2021. godine održana je obuka za nove članove interventnog tima DCKSDŽ koja se održala u odmaralištu GDCK Solin na Čiovu u suradnji sa HCK.

**- ASAR VJEŽBA**

Djelatnici GDCK Solin i volonteri sudjelovali su u terenskoj vježbi civilne zaštite na temu potrage i spašavanja kod pada zrakoplova u Divuljama. Vježbu je organiziralo Ravnateljstvo Civilne zaštite, a uz Crveni križ, sudjelovali su i predstavnici Ministarstva unutarnjih poslova, Oružanih snaga RH, Ministarstva mora, prometa i infrastrukture, hrvatskog zavoda za hitnu medicinu, Hrvatske kontrole zračne plovidbe, Agencije za istraživanje nesreća u zračnom, pomorskom i željezničkom prometu, agencije za civilno zrakoplovstvo, Hrvatske vatrogasne zajednice, Hrvatske gorske službe spašavanja, Državnog hidrometeorološkog zavoda, Međunarodne zračne luke Zagreb i Zračne luke Split. Cilj vježbe bio je uvježbavanje i provjera komunikacijskih sustava sudionika sustava potrage i spašavanja zrakoplova, kao i koordiniranog kriznog komuniciranja svih sudionika vježbe.



## **AKTIVNOSTI PODUZETE VEZANO ZA DJELOVANJE U KRIZNOJ SITUACIJI**

### **– EPIDEMIJA KORONAVIRUSA –**

#### **-Prijevoz osoba na testiranje**

GDCK Solin je stavio na raspolaganje kombi vozila za prijevoz osoba na testiranje. Kombi vozila su, za ove potrebe, pregrađena kako bi se osigurali uvjeti za prijevoz.

Dva djelatnika GDCK Solin su zadužena za komunikaciju i vožnju osoba na testiranje prema uputama epidemiološke službe.

Ukupno su prevezene 274 osobe.

#### **-Cijepljenje u Spaladium Areni i OŠ kraljice Jelene**

GDCK Solin je sudjelovao kao logistička potpora kod cijepljenja u Spaldium Areni te je na raspolagnje stavio djelatnike i volontere. Također, sudjelovao je i kao logistička potpora kod cijepljenja u dvorani na Arapovcu u OŠ kraljice Jelene.

#### **-Dostava zaštitne opreme u domove za starije, ustanove i institucije**

Prema uputi kriznog stožera SDŽ, volonteri DCK SDŽ i djelatnici GDCK Solin u više navrata su preuzeli, razvrstali i podijelili pakete zaštitne opreme i testova za domove za starije osobe, ustanove i institucije za cijelu SDŽ.



Priprema i dostava zaštitne opreme za ustanove SDŽ

**- POMOĆ PODRUČJIMA POGOĐENIM POTRESOM U SISAČKO-MOSLAVAČKOJ ŽUPANIJ**

GDCK Solin je koordinirao zaprimanje donacija za ovo područje te smo iste zaprimali, sortirali, te prevozili krajnjim korisnicima tj. Društvima Crvenog križa na tom području. Volonteri su sudjelovali i u obilaženju pogođenog područja u dostavi paketa hrane i higijene te drugih potrepština direktnim korisnicima. Prevezli smo i donacije općina koje pokriva naše društvo te donacije drugih društava (hrana, higijena, odjeća, obuća, plinske peći sa plinskim bocama i regulatorima plina, grijalice, kreveti).



Osnovna sredstva u vlasništvu Crvenog križa Solin:

Oprema i vozila-stolovi s klupama, posuđe i pribori za jelo, šatori, kreveti, nosila, torbice za prvu pomoć, odjeća i prsluci CK, kombi vozila(tri), kamion(7t), terensko vozilo, prikolica, pokretna kuhinja.

Sa svim povjerenim sredstvima gospodarili smo u skladu s programom što je vidljivo iz priloženog financijskog izvješća.

Solin, 11.2.2022. godine

Ravnateljica

*u službi humanosti od 1878.*

Blažević

 **HRVATSKI CRVENI KRIŽ**

Buga

